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حافظ
به جز ابرویِ تو محرابِ دل حافظ نيست

طاعتِ غير تو در مذهبِ ما نتوان کرد

عکس خانهگرینویچ

کمتر لاف بزن

حشره ای که گوش انسانی دارد

احتمالاً شما هم با اين ماجرا در آرايشگاه های مردانه مواجه 
شده باشيد که برخی همانطور که روی صندلی نشسته اند 
تا آرايشگر موهايشان را مرتب و کوتاه کند، شروع می کنند 
به لاف زدن و تعريف کردن ژانگولر بازی هايشــان. حالا 
نوشته ای که روی ديوار يک آرايشگاه مردانه در پايين 
شهر تهران نصب شده، نظر کاربران فضای مجازی را جلب 
کرده است. در اين نوشته آمده: »شرارت های شما برای ما 

جذابيتی ندارد، لطفا تعريف نکنيد.«

به اين تصوير نگاه کنيد؛ اين عکــس ماکرو، جزئيات 
شگفت انگيز يک سوسک حباب ساز را نشان می دهد. 
رنگ های زيبا و شکل منحصربه فرد اين حشره و البته 
گوش هايی که بسيار شبيه گوش های انسان است، آن را 
به يک سوژه جذاب برای عکاسی تبديل کرده است. اين 
سوسک ها هنگام تغذيه از گياهان، بزاق کف مانندی توليد 
می کنند که آنها را به شکلی استتار می کند تا در آرامش 
غذا بخورند. بدين ترتيب سوسک های حباب ساز آفت 
مهمی برای گياهان محسوب می شوند که رديابی آنها 
توسط عوامل کاهش دهنده آفات در طبيعت دشوار است.

گرینویچ

 درآمدزايی زندانی ها 
با توليد و عرضه مرغ

اگر سری به ســایت ســازمان زندان ها بزنید، آن وقت 
وسعت اشــتغال زایی در زندان ها و درآمدزایی توسط 
زندانی ها را خواهیــد دید. اقدام با ارزشــی که نه تنها 
منجر به مهارت ورزی زندانیان می شــود، بلکه فرصت 
درآمدزایی در زندان و البته آمادگی برای بازگشت به 
جامعه را برایشان مهیا می کند. آموزش مهارت ها و البته 
تولید در زندان های مختلف آنقدر وسیع است که هر بار 
با خبری جدید، همه را شگفت زده می کند؛ مثلًا امروز 
برایتان خبری داریم از درآمدزایی زندانیان با برداشت 
مرغ های گوشتی. از ســوله مرغداری زندان لاهیجان 
حرف می زنیم که اخیراً با مشــارکت زندانیان، 18تن 
مرغ، تولید و عرضه کرده است، اما علاوه بر حضور فعال 
زندانی ها، قسمت خوب تر خبر این است که بخشی از 
درآمد حاصل از فروش مرغ ها به خود زندانیان پرداخت 
شده تا بتوانند کسب درآمدی برای خود داشته باشند. 
همچنین مابقــی درآمد فروش نیــز از طریق انجمن 
حمایت خود زنــدان به خانواده هــای نیازمند زندانی 

اختصاص یافته است.

خوش خبر

بررسی نقش انار در فرهنگ و تاريخ ايران
به مناسبت روز ملی اين ميوه پرطرفدار سيدســروش طباطبايی پور| در آیین بــودا، درخت 

»بوداسف« درختی ارزشمند است؛ درختی که می گویند 
بودا زیر سایه آن نشسته، مراقبه کرده و وجودش بیدار شده. 
اما 15سالی اســت که میوه ها یا دانه های این درخت مثل 
طلا ارزشمند شده اند؛ دانه هایی به اندازه  دانه های تسبیح 
که چند سالی است چشم تاجران چینی را گرفته و از آنها، 
تسبیح می سازند و بودائیان با این تسبیح مقدس، مثل بودا 

ذکر می گویند و مراقبه می کنند.
تعدادی از این درختان، در منطقه »کاورپالانچوک« نپال 
می روید و خانواده هایی که صاحب این درختان اند، در این 
چند سال از فروش دانه های آن به تاجران چینی، به ثروتی 

قابل توجه دست پیدا کرده اند.
اما همین چنــد روز پیش، یک اتفــاق هولناک، اهالی 
منطقه را بســیار نگران کرد. چون حــدود 15نفر افراد 
مسلح، شــبانه به خانه ای در روستای »ناگبلی« در این 
منطقه حمله مسلحانه کردند و با کمک مواد منفجره، 
درخت بوداسفی را که در حیاط خانه یکی از روستائیان 

بود، قطع و نابود کردند.
این ماجرا علاوه بر دیل بهادر تامانگ 42ساله  راکه صاحب 
درخت بود، مابقی صاحبان درختان بوداسف در منطقه را هم 
ترساند. . مالکان درخت در 5سال گذشته با فروش دانه های 
همین درخت بوداسف، ســالانه حدود 9 میلیون روپیه یا 

67هزار دلار درآمد داشته اند.
پلیس منطقه حالا شرایط امنیتی خاصی را در این روستا 
برقرار کرده   و امیدوار است حالا که فصل برداشت محصول 

این درخت است، چنین اتفاقا تی نیفتد.
بد نیســت بدانید برخی تاجران، برای حمل میوه های این 
درخت طلایی، از بالگرد اســتفاده می کنند تا مورد حمله 

افراد مسلح قرار نگیرند.

این روزها در فضای باز حومه قاهــره و در کنار اهرام مصر، 
نمایشگاهی برپا شده؛ آثاری مدرن و امروزی از هنرمندانی 
که آثارشان را در کنار هنر عهد باستان قرار داده  و پارادوکسی 
دیدنی ایجاد شده و اهرام مصر، چهره ای دیدنی پیدا کرده اند. 
به گفته نادین عبدالغفار، مدیر این پروژه هنرهای تجسمی، 
نام این نمایشگاه، »همیشه، همین حالاست« است و از ایده 
هنر، به عنوان ابزاری برای کشف بهره می برد. او معتقد است 
همان طور که باستان شناسان با بررسی اهرام مصر، لایه های 
زیرین تاریخ را کشف می کنند، هنرمندان این نمایشگاه نیز 
نگاه و تفسیر خود را از گذشــته و تلفیق آن با آثار امروز در 

مقابل دیدگان بازدیدکنندگان قرار داده اند.
این نمایشگاه، بازدیدکنندگان را تشویق می کند تا با دیدن 
این آثار در کنار اهرام، به درک عمیق تری از جهان دیروز و 

امروز دست یابند و به روایتی فراتر از سطح نگاه کنند.
  در اینجا برخی از آثار را از نظر می گذرانیم. 

درختی با دانه های طلايی

هنر امروز در کنار هنر ديروز

گرینویچ

اثر شسلو شيو سليمان، هنرمند هندی

اثر لوکا بوفی، هنرمند ايتاليايی

اثر ايک جونگ کانگ، هنرمند کره ای-آمريکايی

اثر خالد زکی، هنرمند مصری

به رنگ یاقوت
طعم بهشت

فاطمه عباسی
مــاه مهر که بــه نیمه می رســد، وقت 
چیدن انارهاســت که کمر درختان را 
خم کرده اند. اوایــل آبان و روز ملی انار، 
بهانه ای اســت برای اینکه جایگاه این 
میوه بهشتی را در فرهنگ ایرانی بیشتر 
بشناسیم. ترش، شیرین، آبدار، سنگین، 
کوچک، پوســت صاف، شــفاف، نازک 
و بدون تــرک... همــه خصوصیاتی اند 
که درباره کیفیت انــار ایران می گویند. 
انار ساوه شیرین اســت، پوستی نازک 
و ماندگاری زیادی دارد. انــار نیزار قم 
دانه درشــت و دیررس اســت و طعمی 
ملس دارد. انار فردوس خراسان نسبت 
به سایر انواع انار قند مفید بیشتری دارد 
و بــرای درمان مســمومیت کبد مفید 
است. انار شیرین یزد با دانه های سفید و 
صورتی اش از انار فردوس هم شیرین تر 
است. انار خفر شیراز دانه سفید و شیرین 
اســت و در ایران به خاطر سرخ نبودنش 
ارزان قیمت اســت، اما در کشــورهای 
اروپایــی طرفــداران زیــادی دارد و با 
قیمت بیشتری به فروش می رسد. انار 

فیروزکوه دانه درشت و آ  بدار است، 
طعمی ملس و پوســتی ضخیم 
دارد و بهتریــن انتخــاب برای 

آب لمبوکردن است.
گذشتگان همواره به انار به عنوان یک 

غذای حیاتی و دارویــی برای مردم در 
بسیاری از فرهنگ های مختلف اهمیت 
خاصی می دادند و این میوه نماد زندگی، 

تولد، باروری، ازدواج و ثروت بوده است.
برخی می گویند درخت انار بومی یونان 
است، درحالی که اغلب معتقدند از ایران 
آمده و از زمان های قدیم کشت می شده 
است. انار در ادیان جهان باستان جایگاه 
ویژه ای داشت. در آیین زرتشتی از دانه انار 
در مراسم شب یلدا استفاده می شد؛ چرا که 
ایرانیان معتقدند فرشته نور و حقیقت در 
آن متولد شده اســت. در اساطیر ایرانی 
نیز اشارات مختلف دیگری به انار وجود 
دارد کــه می گویند قهرمان افســانه ای 
»اســفندیار« پس از خوردن یکی از این 
میوه ها شکست ناپذیر شد. در اسلام از این 
میوه به عنوان یکی از نعمت ها و نشانه های 
قدرت و عظمت خداوند متعال در قرآن 

کریم یادشده است.

انار در آشپزی ايرانی
انار علاوه بر اینکه یک میوه محبوب است، در آشپزی ایرانی نیز کاربرد فراوانی 
دارد. از انار در بســیاری از غذاهای شمال ایران استفاده می شود؛ مانند خورش 
اناربیج که با گوشت چرخ کرده گوسفند، گردو، آب انار ترش، سبزی و ادویه تهیه 
می شود یا خورشت انار )خورش انار( که با مرغ، دانه های انار بوداده و ادویه جات 
پخته می شود. خورش فسنجان یکی دیگر از غذاهای ایرانی است که با رب انار 
ترش درست می شــود و در منوی بسیاری از رســتوران های ایران هم هست. 

ایرانی ها حتی از انار دسر   و نوشیدنی های سرد درست می کنند.

انار در هنر ايران
در حدود 2000ســال قبل از میلاد، لرهای ســاکن غرب ایران صنایع دستی 
شگفت انگیزی ساختند که امروزه به مفرغ لرستان معروف است و روی برخی از 
اشیای مفرغی لرستان الهه مادری که درخت انار در دست دارد، قابل تشخیص 
است. همچنین در برخی از نقاط تخت جمشید، پایتخت تشریفاتی پادشاهان 
هخامنشی، نقش برجسته هایی از انار را می توان مشاهده کرد که روی چتری که 
بالای سر خشایارشاه است، نصب شده. در نقش برجسته های   ساسانی، انار بین 2 
برگ خرما که شبیه به 2بال هستند، قرار گرفته و نماد باروری است. نقش فرش ها 
نیز در برخی  نقاط ایران با انار مزین شده و درخت انار روی فرش نقش بسته است.

طوفان در نيوزيلند درختان را به آثار حجمی چشم نوازی تبديل کرده است

باد، اين نوازشگر گونه های لطيف طبيعت، کم و بيش همه جا می وزد و با سرانگشتان 
نوازشگر خود، روحی تازه به جهان می بخشد، اما در برخی سرزمين ها، تداوم و وزش 
همواره و هميشــگی آن، ويژگی خاصی به برخی مناطق جغرافيايی می دهد. يکی 
از اين کشورهای بادخيز، نيوزيلند اســت؛ کشوری که آن را به خاطر بادهای مداوم 
و البته رودهای خروشانش می شناسند؛ آن قدر که بادهای توفنده و هميشگی اين 
جنوبی ترين پايتخت جهان، به خصوص در اين فصل از ســال، به يکی از جاذبه های 
طبيعی اين کشور تبديل شده است. بادهای هميشگی در جزيره های ريز و درشت اين 
کشور، بر پوشش گياهی اين مناطق هم اثر می گذارد؛ به خصوص بر گيسوان درختانی 
که هميشه در مسير وزش باد قرار دارند. باد گاهی حتی به برخی درختان، اجازه رشد 
نمی دهد يا گيسوان پريشان آنها را تنها به يک سو شانه می کند. اين تصاوير، حاصل 

آرايش باد بر موهای لخَت درختان است.

دستان باد بر گیسوان طبیعت


